Дело № 1-671/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владикавказ 01 ноября 2017 года.

Судья Советского районного суда г. Владикавказа РСО-Алания Сидаков И.Х.,

при секретаре судебного заседания Хубуловой М.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Затеречного района г. Владикавказ РСО-Алания, ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Цахоевой А.Г., представившей удостоверение № и ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г.Владикавказа РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так в ходе возникшего у ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачной продукции в крупном размере и дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации, примерно в начале февраля 2017 года, более точная дата органом предварительного следствия не установлена, находясь на территории г. Берд Республики Армения, приобрел сигареты «Classic Gold» в количестве 5 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 1000 сигарет; сигареты «Akhtamar black flame», в количестве 5 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 1000 сигарет; сигареты «Akhtamar black flame exclusive», в количестве 2 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 400 сигарет; сигареты «Akhtamar original», в количестве 25 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 5000 сигарет; сигареты «Akhtamar original 100s», в количестве 25 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 5 000 сигарет; - сигареты «Akhtamar original slims», в количестве 54 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 10 800 сигарет; - сигареты «VIP ultraslims argendo», в количестве 2 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 400 сигарет; сигареты «VIP 200 slim cigarettes premium blend», в количестве 29 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 5 800 сигарет; - сигареты «Black Tip», в количестве 100 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 20 000 сигарет; - сигареты «Garni American blend», в количестве 70 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 14 000 сигарет; - сигареты «Ararat charcoal», в количестве 38 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 7 600 сигарет; - сигареты «Ararat exclusive», в количестве 5 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 1 000 сигарет, общим 3 600 пачек сигарет, на общую сумму 345 450 рублей, которые упаковал в 6 клетчатых сумок, выполненных из полипропиленового материла.

13 февраля 2017 года, ФИО2 в продолжение своих преступных действий, загрузил вышеуказанные табачные изделия в принадлежащую ему автомашину марки «Форд Транзит», государственные регистрационные обозначения Российской Федерации «№» в багажный отсек автомашины, чтобы они оставались незамеченными при таможенном осмотре данного транспортного средства.

В тот же день, примерно в 19 часов ФИО2 сев за управление вышеуказанной автомашины марки «Форд Транзит», государственные регистрационные обозначения Российской Федерации «№», направился по маршруту г. Берд - г. Москва.

13 февраля 2017 года, примерно в 20 часа 00 минут вышеуказанная автомашина под управлением ФИО2 въехала в зону таможенного контроля Таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска «Верхний Ларс» Северо-Осетинской Таможни (далее ТП МАПП «Верхний Ларс» СОТ), расположенного по адресу: РСО Алания, с. Верхний Ларс.

Во исполнение своего противоправного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза табачных изделий, ФИО2 в ходе таможенного контроля в нарушение Соглашения между Правительством Российской Федерацией, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от ... (редакция от ...) «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», умышленно не сообщил таможенному инспектору ТП МАПП «Верхний Ларс» СОТ о перемещаемых им табачных изделий в общем количестве 3 600 пачек сигарет, которые сокрыл от таможенного контроля и в установленном порядке не задекларировал, являющиеся в таких количествах согласно приложению № к соглашению от ... товарами запрещенными к ввозу любым способом через таможенную границу Таможенного союза.

Далее, в ходе досмотра автомашины марки «Форд Транзит», государственные регистрационные обозначения Российской Федерации «О 188 МУ 750 рус», проведенного ... с 20 часов 30 минут по 23 часа 30 минут сотрудниками ТП МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни на территории таможенного поста, в багажном отсеке и салоне вышеуказанной автомашины было обнаружено 6 клетчатых сумок выполненных из полипропиленового материала, внутри которых были обнаружены и изъяты табачные изделия сигареты «Classic Gold» в количестве 5 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 1000 сигарет; - сигареты «Akhtamar black flame», в количестве 5 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 1000 сигарет; - сигареты «Akhtamar black flame exclusive», в количестве 2 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 400 сигарет; - сигареты «Akhtamar original», в количестве 25 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 5 000 сигарет; - сигареты «Akhtamar original 100s», в количестве 25 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 5 000 сигарет; сигареты «Akhtamar original slims», в количестве 54 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 10 800 сигарет; - сигареты «VIP ultraslims argendo», в количестве 2 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 400 сигарет; - сигареты «VIP 200 slim cigarettes premium blend», в количестве 29 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 5 800 сигарет; - сигареты «Black Tip», в количестве 100 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 20 000 сигарет; - сигареты «Garni American blend», в количестве 70 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 14 000 сигарет; - сигареты «Ararat charcoal», в количестве 38 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 7 600 сигарет; - сигареты «Ararat exclusive», в количестве 5 блоков, по 200 сигарет в каждом блоке, общим количеством 1 000 сигарет, общим 3 600 пачек сигарет.

Таким образом, ФИО2 незаконно были перемещены через таможенную границу Таможенного союза табачные изделия в количестве 3 600 пачек сигарет, на общую сумму 345 450 рублей, что согласно заключению эксперта №76 от 03 апреля 2017 года, является крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно, после проведения консультаций с защитником, ходатайства. 

Адвокат подсудимого ФИО2 – Цахоева А.Г. подтвердила добровольность заявленного ее подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ней. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Затеречного района г. Владикавказ РСО-Алания ФИО1 не возражал против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым ФИО2, и выразил свое согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что его ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником ходатайства, суд, при отсутствии обстоятельств препятствующих постановлению обвинительного приговора, полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ - как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходя из требований ст. ст. 60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Преступление ФИО2 совершено умышленно, и в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, а так же признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом изложенных обстоятельств суд считает, что для достижения целей наказания, а именно предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений, принимая во внимание изложенные обстоятельства, общественную опасность совершенного преступления и данные о личности, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества и реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит, как не находит оснований и для изменения категории совершенного им преступления, на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: сигареты «Classic Gold» в количестве 5 блоков; - сигареты «Akhtamar black flame», в количестве 5 блоков; - сигареты «Akhtamar black flame exclusive», в количестве 2 блоков; сигареты «Akhtamar original», в количестве 25 блоков; - сигареты «Akhtamar original 100s», в количестве 25 блоков; - сигареты «Akhtamar original slims», в количестве 54 блоков; - сигареты «VIP ultraslims argendo», в количестве 2 блоков; - сигареты «VIP 200 slim cigarettes premium blend», в количестве 29 блоков; - сигареты «Black Tip», в количестве 100 блоков; - сигареты «Garni American blend», в количестве 70 блоков; - сигареты «Ararat charcoal», в количестве 38 блоков; - сигареты «Ararat exclusive», в количестве 5 блоков хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Владикавказ РСО-Алания, по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: сигареты «Classic Gold» в количестве 5 блоков; - сигареты «Akhtamar black flame», в количестве 5 блоков; - сигареты «Akhtamar black flame exclusive», в количестве 2 блоков; сигареты «Akhtamar original», в количестве 25 блоков; - сигареты «Akhtamar original 100s», в количестве 25 блоков; - сигареты «Akhtamar original slims», в количестве 54 блоков; - сигареты «VIP ultraslims argendo», в количестве 2 блоков; - сигареты «VIP 200 slim cigarettes premium blend», в количестве 29 блоков; - сигареты «Black Tip», в количестве 100 блоков; - сигареты «Garni American blend», в количестве 70 блоков; - сигареты «Ararat charcoal», в количестве 38 блоков; - сигареты «Ararat exclusive», в количестве 5 блоков хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Владикавказ РСО-Алания, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ И.Х.СИДАКОВ